
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

456880, Аргаяш, ул. 8 марта,38,ИНН 7426002024, КПП 746001001, ОГРН 1037401479532 

e-mail: argroo@mail.ru, тел/факс 83513120025 

 

 

ПРИКАЗ 

 

26.01.2024 г.                                                                                                            №      14/1 

                                                 

 

 

О проведении муниципального конкурса 

«Самый классный классный-2024» 

 

В соответствии с планом работы Управления образования Аргаяшского 

муниципального района, в целях создания условий для повышения престижа и статуса 

классного руководителя учреждения образования, повышения качества воспитательной 

работы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный конкурс профессионального мастерства классных 

руководителей общеобразовательных учреждений «Самый классный классный 2024» 

(далее - конкурс). 

2. Руководителю МОУ Аргаяшской СОШ №1 Чухниной Г.В. обеспечить создание 

условий для проведения конкурса. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить явку участников 

конкурса. 

4. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение 1). 

5. Утвердить Состав оргкомитета конкурса (Приложение 2). 

6. Утвердить смету расходов на проведение конкурса (Приложение 3). 

7. Утвердить состав жюри (Приложение 4) 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник  

Управления образования                                                          А.В.Хабибуллина 

 

 

Исп. Булаева Олеся Владимировна 

89000940490 

 

 

 

 

 

mailto:argroo@mail.ru


 

 

Приложение 1 к пр.  

№  14/1 от  26.01. 2024 г.  

  

Положение  

о проведении муниципального конкурса профессионального мастерства классных 

руководителей образовательных учреждений Аргаяшского муниципального района   

«Самый классный классный - 2024»  

  

I.Общие положения  

1.1.Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса профессионального мастерства классных руководителей ОУ 

«Самый классный классный» (далее – конкурс).  

1.2.Конкурс проводится в целях повышения престижа и статуса классного руководителя 

ОУ, повышения качества воспитания в ОУ.  

1.3.Основные задачи конкурса:  

выявление и распространение опыта работы классных руководителей ОУ; повышение 

качества работы классных руководителей;  

обеспечение общественной оценки деятельности классных руководителей со стороны 

обучающихся и их родителей (законных представителей).  

  

II. Организатор и участники конкурса  

2.1.Организатором конкурса является Управление образования Аргаяшского 

муниципального района (далее – организатор конкурса).  

2.2.Участники конкурса – классные руководители ОУ района, имеющие стаж классного 

руководства не менее трех лет.   

  

III.Организационный комитет конкурса  

3.1.Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет (далее – 

оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организатором конкурса.  

3.2.Оргкомитет осуществляет следующие функции:  

регистрирует участников конкурса, осуществляет сбор конкурсных материалов и 

проводит их экспертизу; обеспечивает условия подготовки к конкурсным заданиям для 

участников конкурса; определяет максимальный балл по каждому критерию оценки 

участников конкурса; составляет график выезда в ОУ в рамках конкурса; формирует 

состав детского жюри из числа обучающихся ОУ.  

3.3. На членов оргкомитета возлагаются функции жюри конкурса.  

  

IV.Порядок проведения конкурса  

4.1. Для участия в конкурсе в адрес оргкомитета необходимо предоставить до  

05.02.2024 г. следующие документы:  



-заявку на участие в конкурсе согласно Приложению к настоящему Положению; -

представление родительского комитета класса на выдвижение классного руководителя на 

конкурс за подписью председателя;  

-опыт решения конкретной педагогической проблемы в рамках одного из направлений 

профессиональной деятельности классного руководителя, реализованный участником за 

последние два года и более (основной текст не должен превышать 20 страниц) (в 

печатном и электронном вариантах); (до 05.02.2024 г.)  

-видеофрагмент на электронном носителе (диск) – визитная карточка классного 

руководителя «Я и мой класс» (не более 5 минут.) (до 05.02.2024 г.)  

4.2. Районный конкурс проводится в два тура:  

Первый тур – отборочный  - 05-07.02.2024 г.  

Второй тур – конкурсный – 09 февраля 2024г. (по дополнительному графику).  

Финальный тур – 09 февраля 2024 г. (дата проведения может быть изменена)  

Первый тур конкурса осуществляется на основе рассмотрения конкурсных материалов – 

опыта решения конкретной педагогической проблемы в рамках одного из  направлений 

 профессиональной  деятельности  классного  руководителя, реализованный 

участником за последние два года и более и видеофрагмента «Я и мой класс».  

По итогам первого тура оргкомитет конкурса отбирает конкурсантов, набравших 

наибольшее количество баллов, для участия во втором туре.  

4.3.Второй тур осуществляется в ходе проведения конкурсантами классных часов с 

использованием нестандартных форм организации обучающихся, тема классного часа 

выбирается самостоятельно.    

4.4. Финальный тур осуществляется в ходе проведения следующих конкурсных заданий 

для участников:   

1) творческая презентация «Почему я работаю классным руководителем» (до 7 мин). 2) 

опыта решения конкретной педагогической проблемы в рамках одного из направлений 

 профессиональной  деятельности  классного  руководителя, реализованный 

участником за последние два года и более (до 8 мин).  

Во время творческой презентации участника конкурса приветствуется участие в   

качестве группы поддержки других педагогов, обучающихся, родителей.  

4.5. Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются, не возвращаются и с согласия 

участников конкурса могут быть использованы оргкомитетом в целях распространения 

опыта работы классных руководителей ОУ района.  

4.6. Участникам конкурса, набравшим наибольшее количество баллов, оргкомитетом 

присуждаются призовые места.   

4.7. В рамках конкурса предусмотрены следующие номинации:  

«Творческая одержимость»  

«Зрелый профессионализм»  

«Педагогическая перспектива»  

«Классика»  

4.9.Детское жюри определяет участника конкурса, которому присуждается приз детских 

симпатий.  

  

V. Критерии оценивания конкурсных материалов  



1 тур  

5.1. Критерии оценки защиты опыта решения конкретной педагогической проблемы в 

рамках  одного  из  направлений  профессиональной  деятельности 

 классного руководителя (для всех категорий участников):   

-знание  нормативных  документов,  регламентирующих  воспитательную         

деятельность;  

- актуальность выбранной педагогической проблемы;  

- обоснованность идей, четкость целеполагания;  

- наличие системности в проводимой воспитательной работе;  

-наличие и измеряемость результатов;   

- логичность выступления;  

- свободное владение содержанием, уверенность.  

5.2. Критерии оценки видеофильма «Я и мой класс» (для всех категорий участников):  

- глубина раскрытия темы;  

- представленность  педагогических  идей,  взглядов,  убеждений,  жизненных 

приоритетов;  

- представленность взаимодействия классного руководителя и класса;  

- уровень педагогической культуры представления материала; - оригинальность подачи 

материала; - качество видеосъемки.  

5.3.Оценка программы деятельности классного руководителя и видеофрагмента «Я и мой 

класс» производится конкурсной комиссией по 5-бальной системе.  

 

2 тур  

5.4.Критерии оценки творческой презентации «Почему я работаю классным 

руководителем»:  выраженность педагогического кредо (раскрытие темы) владение  

аудиторией педагогическая культура артистизм, оригинальность, индивидуальность 

выступления яркость, эмоциональность. 

5.5.Критерии оценки защиты опыта решения конкретной педагогической проблемы в 

рамках  одного  из  направлений  профессиональной  деятельности 

классного руководителя (для всех категорий участников): актуальность выбранной 

педагогической проблемы; обоснованность идей, четкость целеполагания; наличие  

системности проводимой воспитательной работе; наличие и измеряемость результатов; 

логичность выступления; свободное владение содержанием, уверенность;  

5.6. Критерии оценки классного часа с использованием нестандартных форм 

организации обучающихся: 

- актуальность содержания;  

- соответствие формы проведения содержанию; 

- нестандартность формы проведения;  

- включенность обучающихся в содержание деятельности; 

- уровень взаимодействия с обучающимися;  

- эффективность используемых педагогических приёмов и методов; 



- учет возрастных особенностей детей; 

- паритет индивидуальных и коллективных моментов;  

- педагогическая культура; яркость, эмоциональность.  

5.7. Все конкурсные задания 2-го тура оцениваются по 5-балльной системе.  

  

VI.Награждение победителей конкурса  

6.1.Конкурсант, занявший 1место, награждается дипломом победителя конкурса.   

6.2. Конкурсанты, занявшие 2 и 3 места, награждаются дипломами призеров конкурса.  

6.3. Дипломы и призы вручаются на церемонии закрытия конкурса.  

  

 

 

 

 

 


